
DETERMINAZIONE SETTORE IV

LAVORI PUBBLICI

N. 214 - PROT. GEN. N. 1474
DEL 21-07-2017

OGGETTO:
Determinazione dirigenziale n. 211 del 19/07/2017. Precisazioni in ordine alla
copertura monetaria ex art. 9 punto 2 del D.L. 78/09.

IL DIRIGENTE
SETTORE IV
 GIANLUIGI NOCCO

VISTI:

Il Decreto Sindacale di attribuzione della responsabilità degli uffici;
La Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 2.05.2017, in corso di pubblicazione, con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2017 – 2019 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);
La Deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 16.09.2016, con cui è stato approvato il nuovo Organigramma;
La Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 31/01/2017 avente ad oggetto: Approvazione PEG provvisorio 2017 – Assegnazione
Bilancio ai Dirigenti per la gestione dell’esercizio anno 2017;
L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;
Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Preso atto della deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2015 avente ad oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente art. 9 D.L. n. 78/09”.

DATO ATTO

Che, ai sensi dell'art. 9-comma a 6 – del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017/2019, approvato dalla Giunta
Comunale con Deliberazione n. 12 in data 31/01/2017, il Responsabile del procedimento ed il Dirigente competente non si trovano
in situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente atto.



Premesso Che con determinazione Dirigenziale n. 211 del 19/07/2017, che ai fini del presente atto
è da intendersi integralmente richiamata, veniva approvato il quadro economico di spesa
con i relativi elaborati tecnici e la prenotazione dell’impegno di spesa per la
determinazione a contrarre per i lavori di cui trattasi.

 Che nella suddetta determinazione venivano espressi sia il visto di copertura monetaria
ai sensi dell’art. 9.punto 2 del D.L. n.78/2009 e del visto di regolarità contabile ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis. comma 1.

Dato atto Che, trattandosi di prenotazione di impegno, che sarà perfezionale solo all’esito della
gara di appalto mediante determinazione di aggiudicazione definitiva con la contestuale
individuazione del contraente e dell’effettivo importo contrattuale, la formulazione del
parere ex D.L. 78/2009 art. 9.2 è da intendersi superflue e quindi superata

 Che tale adempimento sarà assolto in coincidenza con il perfezionamento della
aggiudicazione definitiva in ragione della effettiva situazione economico finanziaria
dell’Ente.

Considerato Che, pertanto si rende necessario attivare un meccanismo di salvaguardia nella
procedura di gara per l’eventualità che la formulazione del parere ex art. 9 punto2 D.L.
78/09 fosse negativo

Visto Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.8.200 n. 267

Visto Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.

Dato atto Che, ai sensi dell’art. 9, a.6 del Piano triennale per la Prevenzione della corruzione
2017-2019, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 12 del 29.01.2017, il
Responsabile del procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazione di
conflitto di interesse in relazione al presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate anche se non materialmente trascritte.

1)Di dare atto che la Città Metropolitana di Roma capitale SUA, in fase di stesura dei relativi atti di gara
dovrà espressamente prevedere che alla aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi si
provvederà esclusivamente in caso di espressione del parere positivo si sensi dell’art. 9.punto 2 del
D.L. n.78/2009 da parte del competente dirigente III settore economico finanziario dell’Ente.

2)Date atto che in relazione al punto 1) del presente dispositivo le Imprese ai fini dell’ammissione alla
gara dovranno dichiarare espressamente che rinunciano a qualsiasi titolo in relazione alla mancata
definizione della procedura e/o alla mancata aggiudicazione al soggetto selezionato.

3)Dare atto che l’opera è finanziata con l’applicazione dell’avanzo vincolato, le cui dotazioni sono
previste come segue:

Prog Tit Macroag Capitolo Impegno Euroanno Cod. Bilancio Mis



4)Dare atto che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5 del TUEL approvato con D Lgs n. 267/2000.

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ciampino, 21-07-2017

Il Dirigente del SETTORE IV
F.to  GIANLUIGI NOCCO

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009
Ciampino, 21-07-2017

Il Dirigente del SETTORE IV
F.to  GIANLUIGI NOCCO

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere:
POSITIVO
NEGATIVO

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to ADA GARA

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000).
Ciampino, 21-07-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  ADA GARA

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

F.to  CARLA IZZO F.to  FRANCESCO DI
GIORGIO

F.to  GIANLUIGI NOCCO

Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 24-07-2017

31/17 653.115,77

(II livello) provvisorio

2017 09.02-2.02.01.09.014 9 2 2 2 349210


